

Số: /KH-UBND

Sơn Dương, ngày tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phát triển chợ an toàn thực phẩm giai đoạn 2021-2025,
định hướng đến năm 2030

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Sơn Dương lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Chương trình hành động số 04-CTr/HU ngày 22/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025.

Căn cứ Kế hoạch số 171/KH- UBND ngày 11/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Sơn Dương năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng Kế hoạch phát triển chợ an toàn thực phẩm giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 như sau:

I. THỰC TRẠNG PHÁT TRIỂN CHỢ ATTP HUYỆN SƠN DƯƠNG.

Trên địa bàn huyện có tổng số 30 chợ (trong đó 28 chợ nông thôn, 02 chợ thành thị; đã thực hiện giao thầu quản lý kinh doanh và khai thác được 25/30 chợ), 01 chợ đã được xây dựng mô hình điểm chợ an toàn thực phẩm (Chợ thị trấn Sơn Dương). Qua đánh giá chung, công tác quản lý, kinh doanh tại chợ đang từng bước ổn định; tuy nhiên, vấn đề vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm tại nhiều chợ chưa thật sự đảm bảo. Một số chợ chưa có nhà vệ sinh công cộng, việc thu gom và xử lý rác thải tại một số chợ chưa thực hiện thường xuyên, nhiều chợ chưa đầu tư hệ thống thoát nước đảm bảo yêu cầu kỹ thuật. Việc bố trí, sắp xếp hàng hóa tại chợ, có nơi chưa phù hợp; tình trạng bày bán các mặt hàng thực phẩm ngay dưới nền chợ, không có giá/kệ kê cao khỏi mặt đất đảm bảo khoảng cách an toàn theo quy định còn khá phổ biến; nhiều tiểu thương chưa ý thức tự giác về bảo vệ môi trường và bảo đảm an toàn thực phẩm trong quá trình kinh doanh. Thời gian qua, công tác quản lý, đảm bảo an toàn thực phẩm tại chợ được quan tâm hơn, tuy nhiên vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức, tình hình vi phạm về an toàn thực phẩm vẫn diễn biến phức tạp.

Nhằm tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại chợ, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch phát triển chợ an toàn thực phẩm giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, cụ thể như sau:

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ.

1. Mục tiêu:

- Duy trì, nhân rộng mô hình chợ an toàn thực phẩm tại chợ thị trấn Sơn Dương; xây dựng mới 02 chợ thí điểm mô hình chợ an toàn thực phẩm theo Tiêu

chuẩn quốc gia TCVN 11856:2017 về chợ kinh doanh thực phẩm, đến năm 2025 toàn huyện có 03 chợ an toàn thực phẩm.

- Phân đầu đến năm 2030 toàn huyện có 08 chợ an toàn thực phẩm theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 11856:2017 về chợ kinh doanh thực phẩm.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Năm 2022-2023, đầu tư xây dựng chợ Kim Xuyên, xã Hồng Lạc đảm bảo các tiêu chí về chợ an toàn thực phẩm; năm 2024-2025, đầu tư xây dựng chợ Xoan, xã Thượng Âm đảm bảo các tiêu chí về chợ an toàn thực phẩm theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 11856:2017 về chợ kinh doanh thực phẩm.

- 100% hộ kinh doanh thực phẩm tại chợ (*hộ kinh doanh cố định*) ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm; từng bước đưa vào tiêu thụ tại chợ các sản phẩm nông sản, thủy sản an toàn có truy suất nguồn gốc.

- Ngăn chặn tình trạng mất an toàn thực phẩm tại các chợ; ngăn chặn việc lưu thông, kinh doanh thực phẩm vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm; xây dựng hệ thống chợ từng bước đạt tiêu chí trật tự, văn minh thương mại.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành và địa phương; nâng cao trách nhiệm của chính quyền cơ sở; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và năng lực quản lý của các tổ chức, cá nhân quản lý chợ và thương nhân kinh doanh tại chợ trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP.

1. Nội dung.

1.1. Đảm bảo các yêu cầu chung về chợ kinh doanh thực phẩm.

1.2. Đảm bảo các yêu cầu đối với các cơ sở kinh doanh thực phẩm tại chợ.

1.3. Đảm bảo các yêu cầu đối với tổ chức quản lý chợ.

2. Giải pháp.

2.1. Về đảm bảo các yêu cầu chung đối với chợ kinh doanh thực phẩm

- Đầu tư xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ tầng chợ; đầu tư cứng hóa nền chợ, hệ thống cấp, thoát nước; khu vực thu gom, xử lý nước thải, chất thải đảm bảo hợp lý, đúng quy định.

- Bố trí, sắp xếp ngành nghề kinh doanh, sử dụng điểm kinh doanh tại chợ; tổ chức bố trí, sắp xếp các khu vực kinh doanh ngoài việc phù hợp với nhu cầu của thương nhân kinh doanh tại chợ, phải đảm bảo các yêu cầu về trật tự, mỹ quan; trong đó, đặc biệt chú trọng công tác bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định.

- Rà soát, đầu tư bổ sung hệ thống điện, nước, phòng cháy, chữa cháy và hệ thống kỹ thuật khác có liên quan đáp ứng các yêu cầu về an toàn phòng cháy và chữa cháy theo quy định.

- Sửa chữa công trình vệ sinh đáp ứng tiêu chuẩn chợ ATTP.

- Trang bị Biển hiệu “chợ an toàn thực phẩm” và một số biển phân khu vực kinh doanh, bảng nội quy chợ, sơ đồ chỉ dẫn phân khu của chợ tại cửa ra vào chính

- Thu gom vận chuyển rác thải trong ngày; định kỳ tổ chức khử trùng và tiêu độc.

- Hỗ trợ mua trang thiết bị test kiểm tra nhanh an toàn thực phẩm trong chợ.

2.2. Về đảm bảo các yêu cầu đối với các cơ sở kinh doanh thực phẩm tại chợ.

- Đầu tư, hỗ trợ cơ sở vật chất, trang bị bổ sung một số trang thiết bị dụng cụ (*thùng rác có nắp đậy, tủ kính đựng thức ăn chín, sạp bán rau củ quả...*).

- Tập huấn, bồi dưỡng cho các hộ tiểu thương kinh doanh thực phẩm tại các chợ kiến thức cần thiết về an toàn thực phẩm; thông tin, minh họa bằng hình ảnh tác hại của việc kinh doanh thực phẩm bẩn, thực phẩm không an toàn.

- Chuyên giao, hướng dẫn áp dụng và nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến như VietGap, GMP, HACCP,.. Hỗ trợ liên kết tiêu thụ các sản phẩm sản xuất theo quy trình, tiêu chuẩn đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Các đơn vị trực tiếp quản lý chợ có trách nhiệm giám sát hàng hóa đưa vào kinh doanh tại chợ, đảm bảo hàng hóa trong chợ có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, truy xuất được nguồn gốc; kịp thời thông tin, phối hợp với cơ quan chức năng và chính quyền địa phương xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

- UBND các xã, thị trấn và các đơn vị quản lý chợ phải thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận phản ánh của người dân về vi phạm an toàn thực phẩm; xử lý nghiêm, kịp thời các vi phạm theo thẩm quyền.

2.3. Về đảm bảo các yêu cầu đối với tổ chức quản lý chợ.

- Rà soát, bổ sung, ban hành Nội quy chợ trong đó bao gồm quy định về công tác bảo đảm vệ sinh ATTP.

- Tham gia và tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức quản lý Nhà nước và các tổ chức, cá nhân làm công tác quản lý chợ kiến thức về an toàn thực phẩm; các kỹ năng trong tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giám sát, thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Tăng cường kiểm tra điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm chợ; phối hợp, tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nhằm ngăn chặn, xử lý nghiêm việc nhập lậu, lưu thông, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn, không rõ nguồn gốc xuất xứ; xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và các tập thể, cá nhân vi phạm, thiếu trách nhiệm trong công tác quản lý an toàn thực phẩm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

- Tổng kinh phí dự kiến thực hiện: 2,6 tỷ đồng/02 chợ. Trong đó:

- + Ngân sách huyện: 600 triệu đồng/02 chợ.

+ Kinh phí huy động xã hội hóa từ các doanh nghiệp, hợp tác xã, cá nhân tham gia đầu tư, kinh doanh và quản lý chợ; các hộ tiểu thương kinh doanh tại chợ và nguồn hợp pháp khác: 2 tỷ đồng/02 chợ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền và tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn công bố, tuyên truyền, kiểm tra và giám sát việc thực hiện nội dung của Kế hoạch này. Định kỳ hàng năm báo cáo việc tổ chức thực hiện với UBND huyện, Sở Công Thương.

- Phối hợp với cơ quan liên quan đề xuất các giải pháp cụ thể để thực hiện Kế hoạch; căn cứ vào tình hình thực tế, đề xuất trình UBND huyện điều chỉnh Kế hoạch cho phù hợp.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan cân đối và bố trí các nguồn vốn từ ngân sách nhà nước và các nguồn khác trong kế hoạch ngân sách hàng năm để thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch được duyệt.

4. Công an huyện, Đội quản lý thị trường số 3 thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, thẩm quyền, có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về ATTP đảm bảo theo quy định.

5. Đề nghị Sở Công Thương hướng dẫn, hỗ trợ huyện thực hiện đầu tư xây dựng đảm bảo các tiêu chí chợ an toàn thực phẩm; tiến hành đánh giá, xác nhận chợ an toàn thực phẩm theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát triển chợ an toàn thực phẩm huyện Sơn Dương giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 486/KH-UBND ngày 13/11/2021 của UBND huyện về phát triển chợ an toàn thực phẩm giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện; (Báo cáo)
- Sở Công Thương;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, PVP HĐND và UBND huyện;
- CV: KTTH;
- Lưu: VT (KTTH b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Hải Trường

